Van pues indisolublemente unidas la percepción del tiempo y la percepción del movimiento. Santo Tomás dirá terminantemente: *tempus non potest intelligi sine motu* (25). Pero esta unión ¿es puramente conceptual o es también real? Evidentemente, es también real. La argumentación aristotélica concluye categóricamente: “es pues manifiesto que el tiempo no existe sin el movimiento”. Santo Tomás dirá también en un pasaje de los *Metafísicos*: “*tempus et motus aut sunt idem ut quidam posuerunt, aut tempus est aliqua passio motus, ut rei veritas habet*” (26). La conclusión es legítima y sin fundamento el escrúpulo de algún expositor. “Est bonum ar-

(22) IV *Physic.*, c. 10, Lect. 16 (Le. p. 200, n. 6).

(23) I. MOREAU, *Le temps selon Aristote*, Rev. Phil. de Louvain. XLVI (1948) p. 66.

(24) *De sensu et sensato*, Lect. 18 (Pirota, n. 110-111). La Psicología experimental aduce otros hechos, véase FROEBES, S. J., *Psicología empírica y experimental*, Madrid, 1944, t. I, pp. 423 ss.

(25) *Quodl.* IX, a. 9, c.

(26) XII *Metaphys.* Lect. 5 (Cathala n. 2491).

gumentum, dice Soto. Nam si propterea quod non percipimus motum non percipimus tempus, signum est quod si in rei veritate non esset motus, non esset tempus“ (27). La conexión *necesaria* de tiempo y movimiento en el orden del conocimiento se da también en el ser, porque entre uno y otro orden hay correspondencia: “tempus non cognoscimus nisi per cognitionem motus, ergo tempus non est sine motu, nam sicut res se habent ad cognitionem ita ad esse (II Metaph. cap. II, Lect. II)” (28).

c) ¿ES EL TIEMPO CONCOMITANTE A TODA CLASE DE MOVIMIENTO?

He aquí un punto de suma importancia, en que Santo Tomás se ha visto en la precisión de resolver el pensamiento incierto de Aristóteles. Este, que en el capítulo X había defendido la necesidad de un tiempo cosmológico único, objetivo y uniforme, común a todos los movimientos y punto de referencia para establecer la velocidad de los mismos, al comienzo del capítulo XI plantea el caso de un tiempo desligado del movimiento sensible, percibido en la simple variación o cambio experimentado en el interior de nuestro espíritu. Veamos cómo expone Santo Tomás este caso:

[4] Et quod tempus sit aliquid motus per hoc manifestum est quod simul sentimus motum et tempus. Contingit enim quandoque quod percipimus fluxum temporis quamvis nullum motum particularem sentiamus, utpote si simus in tenebris et sic visu non sentimus motum alicuius corporis exterioris. Et si non patiamur aliquam alterationem in corporibus nostris ab aliquo exteriori agente, nullum motum corporis sensibilis sentiemus: et tamen si fiat aliquis motus in anima nostra, puta secundum successionem cogitationum et imaginationum subito videtur nobis quod fit aliquod tempus. Et sic percipiendo quemcumque motum percipimus tempus; et similiter e converso, cum percipimus tempus, simul percipimus et motum (29).

Santo Tomás ha expuesto con gran vigor las consecuencias que parecen deducirse de esta interpretación: o el tiempo es algo perteneciente al orden sensible y entonces el caso aducido es falso; o bien el tiempo es algo cuyo ser depende del alma, en cuyo caso

(27) DOM. SOTO, O. P., *In VIII libros Physicorum Commentaria*, Lib. IV cap. 10.

(28) Id. *ibid.*

(29) *IV Physic.*, c. 11, Lect. 17 (Le. p. 202 n. 2).

no será un ser natural sino de razón; o bien, finalmente, el tiempo es algo consiguiente a todo movimiento, supuesto que había quedado rechazado en el capítulo anterior, pues como coexisten múltiples movimientos diversos en número y en especie, coexistirían también múltiples tiempos.

- [5] Habet dubitationem quod hic dicitur de perceptione temporis et motus. Si enim tempus consequitur aliquem motum sensibilem extra animam existentem, sequitur quod qui non sentit illum motum, non sentiat tempus, cuius contrarium hic dicitur. Si autem tempus consequatur motum animae, sequetur quod res non comparentur ad tempus nisi mediante anima; et sic tempus erit non res naturae sed intentio animae, ad modum intentionis generis et speciei. Si autem consequitur universaliter omnem motum, sequetur quod quot sunt motus tot sunt tempora, quod est impossibile, quia duo tempora non sunt simul, ut supra habitum est (30).

Santo Tomás ha resuelto el problema genialmente, salvando todas las dificultades y también la posible inconsecuencia del Filósofo. En el caso propuesto no se da en realidad desconexión del mundo sensible porque se trata de movimientos del alma humana en íntima dependencia de los sentidos. El tiempo percibido es, pues, el tiempo cosmológico. ¿Cómo se explica entonces su unidad? Santo Tomás apela aquí a la célebre teoría de la subordinación de todos los movimientos de la naturaleza a uno primero, el del primer cielo, que sería también la sede natural del tiempo, regular y uniforme. Según esta teoría la percepción de cualquier movimiento sensible implicaría la percepción del primer movimiento y por ende también del tiempo real objetivo:

- [6] Sciendum est quod unus est primus motus, qui est causa omnis alterius motus. Unde quaecumque sunt in esse transmutabili, habent hoc ex illo primo motu, qui est motus primi mobilis. Quicumque autem percipit quemcumque motum, sive in rebus sensibilibus existentem, sive in anima, percipit esse transmutabile, et per consequens percipit primum motum quem sequitur tempus. Unde quicumque percipit quemcumque motum, percipit tempus: licet tempus non consequatur nisi unum primum motum, a quo omnes alii causantur et mensurantur: et sic remanet tantum unum tempus (31).